ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng     năm 2022
Về tăng cường hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà
nước về khoáng sản

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.

Sau khi xem xét Báo cáo số 508/BC-STNMT ngày 20 tháng 10 năm 2022
của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả kiểm tra, xác minh các nội dung báo
chí phản ánh; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum theo
chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát,
sỏi trên địa bàn thành phố Kon Tum (trong đó có điểm mỏ thuộc xã Ngọk Bay, thành

phố Kon Tum); kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định đối với tổ chức, cá nhân có
hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản; tuyệt đối không để
quá trình khai thác khoáng sản làm ảnh hưởng tiêu cực đến dòng chảy sông, suối;
không để ảnh hưởng tiêu cực đến giao thông đường bộ, đất đai, cây cối, hoa màu,
công trình của các tổ chức, cá nhân khác nằm lân cận khu vực khai thác của dự án.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các sở ngành, địa
phương có liên quan:

- Xử lý theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân khai
thác khoáng sản không chấp hành việc lắp đặt trạm cân và hệ thống camera giám sát
theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 11

năm 2016 của Chính phủ và Thông tư số 17/2020/TT-BTNMT ngày 24 tháng 12

năm 2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường(1).

- Nghiên cứu, đề xuất về giải pháp, cơ chế kiểm tra, kết nối dữ liệu từ trạm
cân và hệ thống camera về cơ quan quản lý nhà nước để thực hiện công tác quản lý,
giám sát khối lượng khoáng sản khai thác thực tế đưa ra khỏi mỏ nhằm chống thất
thu ngân sách trong hoạt động khai thác khoáng sản.

Báo đơn vị các biết thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (p/h);

- Sở Công Thương, Sở Xây dựng (p/h);

- Sở Thông tin và Truyền thông (p/h);

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

1 Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 2348/UBND-NNTN ngày 21 tháng 7 năm 2022 và

Công văn số 3114/UBND-NNTN ngày 19 tháng 9 năm 2022.

3670 31 10